que nostrorum auctoritate judicabit legimus, pro judicabit.

(c) Denuo Victorius ex utraque editione Græca et Latina hic Mich. 4, junctis Florentiæ codicibus, ponit *fortes*, pro *nullas*.

tate permaneant? Audiatur de prima Christi dici Ecclesia que credidit ex Judæis, de qua fuerunt et Apostoli, super qua in Actibus Apostolorum Lucas describit: quod in una die crediderint tria millia, etiam alibi quinque millia (Act. ii), et de quibus Jacobus loquitur ad Paulum: *Vides frater Paule, quanta millia sint de Judæis credentium, et omnes hi æmulatores Legis sunt* (Ibid., xxi, 20). Sed et significantiam considera prophetalem: Non dixit, ponam claudicantem totam salvam; sed *ponam claudicantem in reliquiis* ut reliquæ et electio salve fiant, et eam que laboraverat, in gentem robustam, in nomen videlicet Christianum, quod non gladius, non ignes, non tormenta superabunt. Vide fidem et passionem Marijrem, et de robusta gente non ambiges. Et regnabit Dominus super eos, id est, super gentes multas, et super reliquias claudicantes in monte Sion in Ecclesia, in specula, in contemplatione virtutum a presenti sæculo, et usque in futurum. Si quis autem voluerit hoc quod dicitur: *Congregabo eam que contrita fuit, et ejectam suscipiam*, et cetera, de anima humana intelligere quod ante adventum Christi variis passionibus vitiosque servierit, et quasi erronea et morbida ovis luporum fuerit laniata morsibus non erabit: dum tamen noverit eam, quæ contrita fuerat et afflicta, sub Domini postea regno futuram, et victoriam in Sion, et ad pristinum montem boni pastoris humeris reportandam (Luc. xv). Sciendum quoque, et hoc capitulum quod nunc exposuimus,

LIBER SECUNDUS.

Semper invidis respondemus, quia non cessat invidia: et librorum nostrorum exordia, æmulorum maledicta confutant: qui vulgo jaçant, mo sterilis jejuniisque sermonis quasdam ineptias scribere, et cum loqui nesciam, facere non posse. Itaque obscuro, o Paula et Eustochium, ut ad hujusmodi iatratus claudatis aures, et infantiam, ut dicunt, meam orationibus adjuvantes, impetretis mihi juxta Apostolum adaperitionem oris mei, ut de Scripturis loquenti adaptari possit: *Dominus dabit verbum enigmatis virtute multa* (Ps. lxxvii, 12). Moneo autem faucos pingues, qui circumdederant me (Ps. xxi), ut quiescant et desinant maledicere, maledicta ne noscant seria, quæ profertur post, si pergent [Al. pergunt] lædere. Nam quod dicunt, Origenis me volumina compilare, et contaminari non decere veterum scripta: (a) quod illi maledictum vehemens esse existimant, eandem laudem ego maximam duco, cum illum imitari volo, quem cunctis prudentibus, et vobis placere non dubito. Si enim eriminis est

(a) Ex Terentij prologo in Andriam: Contaminari non decere fabulas: tum ex prologo in Adelphos:

Quod illi maledictum vehemens existimant, eam laudem hic ducit maximam, cum illis placet qui vobis universis et populo placeat.

A et huic simile de Isaiæ, Judæos et eorum erroris heredes ad mille annorum referre imperium Christi atque sanctorum. Et illud quod dicitur: *Omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine Domini Dei sui* ita interpretari, unamquamque gentem cum idolo suo torqueri, et mitti in ignem æterni supplicij. **479** Sed ex consequentibus arguerunt, non de fine sæculorum hoc dici, sed de primo adventu Christi, in quo colliguntur reliquæ claudicantis, et gentes ante salvantur. Igitur Isaias hujusmodi posuit testimonium: *Sermo qui factus est ad Isaiam filium Amos de Juda et Jerusalem: quia erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Dei super summum montium, et exaltabitur super colles, et veniet ad eum omnes gentes, et ibunt nationes multe, et dicent: Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob, et annuntiabit nobis* **480** *eiam nostram, et ambulabimus in ea: de Sion enim exiit lex, et verbum Domini de Jerusalem: et judicabit inter gentes multas, et arguet populum plurimum, et coincident gladios suos in aratra, et zibynas suas in falces, et non sumet gens contra gentem gladium, et non discant ultra belligerare* (Isai. ii): Significantem hic [Al. his] dicitur quod sermo Dei egredietur de Jerusalem, judicet inter gentes multas, et arguat proprie populum Judæorum. Nos enim quia peccatores juxta operum nostrorum mensuram judicabit: illos vero ut impios et negatores non judicabit, sed arguet condemnatos.

Græcorum benedicta transferre, accusetur Ennius et Maro, Plautus, Cæcilius et Terentius, Tullius quoque et ceteri eloquentes viri, qui non solum versus, sed multa capita et longissimos libros ac fabulas integras transtulerunt. Sed et Hilarius noster furti reus sit, quod in psalms quadraginta ferme millia versusum supradicti Origenis ad sensum vorterit. Quorum omnium æmulari exopto negligentiam, potius quam istorum obscuram diligentiam. Verum jam tempus est alterum in Michæam librum cadere, et renascentia hydræ capita (b) $\beta\omega\pi\lambda\alpha$ contunderè prophetalem.

(Vers. 8, 9.) **481** *Et tu, turris gregis, nebulosa filia Sion, usque ad te venit, et venit potestas prima, regnum filiz Jerusalem. Nunc quare marore contraheris? numquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit: quia comprehendit te dolor quasi parturientem. LXX: Et tu, turris gregis, caligosa filia Sion, at te venit, et ingredietur principatus (c) primus, regnum: de Babylone filiz Jerusalem. Et nunc quare*

Denique in fine rursum ex prologo in Andriam: Quorum æmulari exopto negligentiam. Potius quam istorum obscuram diligentiam.

(b) Id est. clava: ms., ropalo; alii, palo, et repagalo.

(c) Mss., primum regnum est de Babylone.